
 

 
Ministero della cultura 

 

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 40 

 

OGGETTO: Avvio procedura per ordine diretto in adesione all’Accordo quadro per Servizi 

Applicativi in ottica Cloud e PMO – Lotto 3, stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b), del 

D.Lgs. 50/2016, tra Consip S.p.A e le RTI aventi come mandatarie Consorzio REPLY PS, 

ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS SRL, CAPGEMINI ITALIA SPA e EXPRIVIA 

(CUP F82C22000130001) – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che ai sensi del decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, l’Istituto Centrale 

per gli Archivi (ICAR), “svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di 

formazione e divulgazione in materia di descrizione e digitalizzazione di beni archivistici”; 

PREMESSO che l’Istituto cura lo sviluppo, il coordinamento e la gestione dei sistemi 

informativi archivistici; la promozione dell’integrazione e condivisione delle risorse archivistiche 

informatizzate; la promozione della cooperazione tra istituti archivistici; l’elaborazione di direttive 

e di standard per l’acquisizione e il trattamento delle immagini; l’interoperabilità tra sistemi 

informativi; la cooperazione con i network culturali nazionali e internazionali; la sperimentazione e 

diffusione di nuove tecnologie; 

VISTI gli artt. 12 e 16 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e s.m.i., nonché gli artt. 4, 94 e 104 

del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. n. 21 recante “Articolazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’art. 6, il quale prevede, tra l’altro, che «Il “Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo” è ridenominato “Ministero della cultura”», nonché che «Le denominazioni “Ministro 

della cultura” e “Ministero della cultura” sostituiscono, ad ogni effetto e ovunque presenti, le 

denominazioni “Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo” e “Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo”»; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2022 e per il triennio 2022-2024 (Decreto UDCM n. 26 del 21/01/2022); 

IC-A|25/11/2022|Provvedimento dirigenziale 40



 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, che disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le 

Amministrazioni pubbliche centrali; 

CONSIDERATO che trattandosi di servizi di natura informatica, questo Istituto Centrale è tenuto 

ad approvvigionarsi tramite strumenti Consip, ai sensi dell'art. 1, commi 512 e segg., della legge n. 

208 del 28 dicembre 2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto [...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

VISTI gli atti della procedura di gara, suddivisa in n. 9 lotti funzionali, per la conclusione di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di Servizi Applicativi in ottica Cloud e 

l’affidamento di servizi di PMO per le Pubbliche Amministrazioni espletata da Consip, ai sensi 

dell’art. 54, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, giusta bando pubblicato sulla G.U.U.E. n. S-38 

del 24 febbraio /2020, e sulla G.U.R.I. n. 23 del 26 febbraio 2020, così come rettificato sulla G.U.U.E. 

S-86 del 4 maggio 2020 e su G.U.R.I. 51 del 6 maggio 2020; 

VISTA la procedura di adesione all’Accordo Quadro a condizioni tutte fissate dettagliata nei 

paragrafi 4.3 e 4.3.1 del Capitolato Tecnico Generale allegato al sopra citato bando di gara Consip; 

CONSIDERATO che, nell'ambito dell’Accordo Quadro per Servizi Applicativi in ottica Cloud e 

PMO – Lotto 3 (di seguito AQSACL3), sono disponibili servizi rispondenti alle necessità individuate 

da questo Istituto; 

DATO, INOLTRE, ATTO che, ai sensi dell’art. 16 bis del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, 

convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, n. 215, il valore del lotto 3 dell'Accordo 

Quadro Servizi Applicativi in ottica Cloud e PMO – Ordine diretto viene incrementato in misura pari 

al 50%; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativo alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il decreto n. 8 dell’11 aprile 2022 del direttore dell’Istituto centrale per la digitalizzazione 

del patrimonio culturale – Digital Library, in cui la Dott.ssa Sabrina Mingarelli è nominata direttore 

ad interim dell’Istituto Centrale per gli Archivi con decorrenza dal giorno 11 aprile 2022; 

VISTA la richiesta di finanziamento per la realizzazione del progetto denominato Chartophylax - 

Ampliamento Ecosistema Informativo per gli Archivi a valere sulla programmazione finanziata ai 

sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

annualità 2022-2024, trasmesse da questo Istituto con le note prot. 208-P del 18/02/2022 e prot. 568-

P del 29/04/2022 con cl. 19.10.10/4/2022; 

VISTO il D.M. 289 del 18 luglio 2022, rep. 289, registrato dalla Corte dei Conti in data 29 luglio 

2022 al n. 2030, di approvazione della programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190, annualità 2022-2024, che assegna all’Istituto Centrale per gli Archivi 

la somma di 1.920.000 iva compresa per il progetto denominato Chartophylax - Ampliamento 

Ecosistema Informativo per gli Archivi; 

DATO ATTO che le attività oggetto della richiesta di finanziamento sono configurabili come 

“Componente essenziale dell’Ecosistema informativo per i Beni Culturali” nell’ambito del Piano 

Nazionale di Digitalizzazione del PNRR (Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza); 

CONSIDERATO che l’Istituto Centrale per gli Archivi ha la necessità di acquisire servizi per la 

realizzazione del progetto denominato Chartophylax - Ampliamento Ecosistema Informativo per gli 

Archivi (CUP F82C22000130001) e intende aderire all’AQSACL3; 

 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

1) Di nominare il dott. Pasquale Orsini, funzionario Archivista di Stato, come Responsabile Unico 

del Procedimento; 

2) Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Istituto Centrale 

per gli Archivi. 

 

Roma, 24 novembre 2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Sabrina Mingarelli 


		2022-11-25T09:02:34+0000
	MINGARELLI SABRINA




